Ata 01/2022

Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, reuniram-se na

Sala de Reuniões do PREVIJUÍ os membros do Comitê de Investimentos,

Adriana Karlinski, Denia Regina Copetti Riger, Clarissa Piesanti Marquesin. O

presidente do Comitê, Sr. Everton Fonseca Didolich encontra-se em férias. O

fechamento da carteira de investimentos do mês de dezembro de 2021 resultou

em um patrimônio líquido de R$ 222.085.331,87 com rentabilidade de R$

1.724.214,79. Com relação ao fundo Austro Institucional Pipe Bancos FIC FIA,

ainda continua-se aguardando o extrato de liquidação do fundo e a devolução

do saldo de caixa, mesmo após reiteradas solicitações via e-mail aos

administradores do fundo. O Comitê teve participação online do Sr. Pery,

consultor da Mosaico, o qual fez explanação do cenário atual, como pandemia,

inflação, ritmo de atividades, juros, comodities, cenário político. Sugerindo

manter a carteira, considerada adequada para o ano de 2022 e o principal risco

é o externo, com o possível aumento da taxa de juros dos Estados Unidos. A

meta atuarial anual fechou em 16,36% e o resultado anual do PREVIJUÍ fechou

em 1,45%. Embora não se tenha atingido a meta, a média nacional dos demais

RPPS foi ainda menor. Quanto a Política de Investimentos 2022, que necessita

de alteração devido a Resolução do Conselho Monetário Nacional, nº 4.963 de

25 de novembro de 2021, o Comitê aproveitou a oportunidade para fazer as

adequações necessárias, ficando pendente alguns itens que serão repassados

os gestor de recursos para demais ajustes e posterior encaminhamento ao

Conselho de Administração. Sem mais nada a tratar, eu Denia Riger, lavrei a

presente ata que vai assinada por mim e demais presentes.